证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2024-015

广州瑞松智能科技股份有限公司

关于2024年度公司及控股子公司综合授信额度

及担保额度的公告

重要内容提示：

●2024年度公司及控股子公司拟向银行等金融机构申请不超过13.55亿元的综

合授信额度，在上述综合授信额度内，公司为合并报表内全资及控股子公司融资提

供不超过4.8亿元的担保额度；合并报表内全资及控股子公司为公司融资提供不超

过5.5亿元的担保额度。

●被担保人：公司、合并报表内全资及控股子公司

●截至2023年12月31日，公司对合并报表内全资及控股子公司担保余额3.925

亿元。除此之外，公司及控股子公司无其他对外担保，被担保人未提供反担保，无

逾期担保。

●本次申请授信及提供担保事项尚需提交2023年年度股东大会审议。

一、2024年度申请综合授信额度并提供担保情况概述

（一）情况概述

为经营需要，公司及合并报表内全资及控股子公司拟向银行申请总额度不超过

13.55亿元人民币的综合授信，授信业务包括但不限于贷款、承兑汇票、贸易融资

、保函、信用证、福费廷等。具体情况如下：

序

号
机构名称

申请授信额度

（人民币万元）

授信期

限
备注

1
中国工商银行股份有限公司广州

经济技术开发区分行
32,000 1年

预计使用授信

额度1.2亿

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2 兴业银行股份有限公司广州分行 20,000 1年

预计使用授信

额度8000万

3
兴业银行股份有限公司广州东风

支行
15,000 1年

预计使用授信

额度1亿

4
中国银行股份有限公司广州开发

区分行
10,000 1年

5
汇丰银行（中国）有限公司广州

分行
10,000 1年

6
中国建设银行股份有限公司广州

分行
8,000 1年

7 招商银行股份有限公司广州分行 6,000 1年

8
上海浦东发展银行股份有限公司

广州分行
5,500 1年

9 平安银行股份有限公司广州分行 5,000 1年

10
中国民生银行股份有限公司广州

分行
5,000 1年

11
中国农业银行股份有限公司广州

淘金支行
5,000 1年

12
武汉农村商业银行经济技术开发

区支行
1,000 1年

13 其他银行 13,000 1年

 合计 135,500

以上授信额度不等于公司的实际融资金额，实际融资金额应在授信额度内，并

以银行与公司实际发生的融资金额为准，具体融资金额及品种将视公司业务发展的

实际需求来合理确定。

为满足经营和发展需要，提高公司决策效率，公司为合并报表内全资及控股子

公司融资提供不超过4.8亿元的担保额度；上述担保包括公司为各级子公司提供的

担保，以及各级子公司及其他具有实际控制权的公司之间提供的担保；对资产负债

率超过70%的各级子公司及其他具有实际控制权的公司提供的担保；对各级子公司

及其他具有实际控制权的公司提供的单笔超过公司最近一期经审计净资产10%的担

保等《公司章程》规定的需要提交董事会和股东大会审议的担保情形。

另外，合并报表内全资及控股子公司为公司融资提供不超过5.5亿元的担保额

度。

预计担保额度明细如下：

序号 担保人 被担保人

担保额度

（人民币/亿

元）

备注

1
广州瑞松智能科

技股份有限公司

广州瑞松北斗汽车装

备有限公司、武汉瑞

松北斗汽车装备有限

公司、广州瑞松焊接

技术有限公司

4.8

广州瑞北为瑞松科技

直接持股 76.16%的控

股子公司；武汉瑞北

为瑞松科技间接持股

76.16%的控股公司；

瑞松焊接为瑞松科技

直接持股 100%的控股

子公司

2 广州瑞松北斗汽

车装备有限公司

广州瑞松智能科技股

份有限公司
5.5

在授权期间内担保实际发生总额未突破上述授权总额度的情况下，可在内部适

度调整公司对各全资孙/子公司之间、各控股孙/子公司之间（包括新设立、收购等

方式取得的具有控制权的全资及控股孙/子公司）的担保额度。

公司董事会提请股东大会授权公司经营管理层根据公司实际经营情况的需要，

在上述综合授信额度及担保额度范围内，全权办理公司向金融机构申请授信及提供

担保相关的具体事项。本次预计综合授信额度和担保额度的授权有效期为自2023年

年度股东大会审议通过之日起至2024年年度股东大会召开之日止。

（二）审批程序

公司于2024年4月15日召开的第三届董事会第十次会议、第三届监事会第十次

会议审议通过了《关于向银行申请综合授信额度的议案》《关于授权对控股子公司

提供担保额度的议案》，独立董事对《关于授权对控股子公司提供担保额度的议案》

发表了同意的独立意见。以上两个议案均尚需提交股东大会审议。

合并报表内全资及控股子公司为公司融资提供担保，由合并报表内全资及控股

子公司履行内部决策程序。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：广州瑞松北斗汽车装备有限公司

住所：广州市黄埔区瑞祥路188号

法定代表人：孙志强

注册资本：3,670.53万元

公司类型：有限责任公司（中外合资）

经营范围：新材料技术开发服务；钢结构制造；其他金属加工机械制造；工业

设计服务；连续搬运设备制造；工业机器人制造；金属切割及焊接设备制造；电器

辅件、配电或控制设备的零件制造；钢铁结构体部件制造；电工机械专用设备制

造；通用设备修理；电气机械设备销售；灌装码垛系统搬运设备制造；金属表面处

理及热处理加工；金属结构制造；机电设备安装工程专业承包；具有独立功能专用

机械制造；专用设备修理；机电设备安装服务；模具制造；通用机械设备销售；环

境保护专用设备制造；轻小型起重设备制造；机械技术开发服务；销售本公司生产

的产品（国家法律法规禁止经营的项目除外；涉及许可经营的产品需取得许可证后

方可经营）；能源技术研究、技术开发服务。

主要财务指标：

单位：万元

2023 年 12 月 31 日/

2023 年度

2022 年 12 月 31 日/

2022 年度

资产总额 60,831.00  53,088.07

负债总额 51,250.51  45,421.81

营业收入 65,879.04 58,428.05

净利润  1,816.22  -9,028.80

影响被担保人偿债能力的

重大或有事项
不存在 不存在

是否经过审计 是 是

审计机构名称
立信会计师事务所（特殊普

通合伙）

立信会计师事务所（特殊普

通合伙）

是否具有证券、期货业务

资格
是 是

2、公司名称：武汉瑞松北斗汽车装备有限公司

住所：武汉经济技术开发区军山街107M1地块幸福桥村（军山创业园9号厂房）

法定代表人：孙圣杰

注册资本：2,000万元

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：汽车工业智能装备、机械设备、焊装设备（以上不含特种设备）、

汽车夹具及其零部件的研发、设计、生产、批零兼营及技术咨询服务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务指标：

单位：万元

2023 年 12 月 31 日/

2023 年度

2022 年 12 月 31 日/

2022 年度

资产总额 4,928.12 3,797.69

负债总额 4,151.39 2,773.91

营业收入 3,657.49 813.11

净利润 -449.57 -468.77

影响被担保人偿债能力的

重大或有事项
不存在 不存在

是否经过审计 是 是

审计机构名称
立信会计师事务所（特殊普

通合伙）

立信会计师事务所（特殊普

通合伙）

是否具有证券、期货业务

资格
是 是

3、公司名称：广州瑞松焊接技术有限公司

住所：广州市黄埔区瑞祥路188号

法定代表人：何勇

注册资本：2,000万元

公司类型：有限责任公司(法人独资)

经营范围：金属切割及焊接设备制造;工业机器人制造;工程和技术研究和试验

发展;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;物联网技

术研发;工业自动控制系统装置制造;智能机器人销售;工业设计服务;工业工程设计

服务;软件开发;集成电路设计;信息技术咨询服务;新材料技术推广服务;信息系统

集成服务;业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）;技术进

出口;货物进出口。

主要财务指标：

单位：万元

2023 年 12 月 31 日/

2023 年度

2022 年 12 月 31 日/

2022 年度

资产总额 3,371.09 2,087.45

负债总额 2,474.84 2,635.92

营业收入 1,627.12  1,104.84

净利润 295.92  -575.74

影响被担保人偿债能力的

重大或有事项
不存在 不存在

是否经过审计 是 是

审计机构名称
立信会计师事务所（特殊普

通合伙）

立信会计师事务所（特殊普

通合伙）

是否具有证券、期货业务

资格
是 是

三、授信、担保协议的主要内容

上述计划授信及担保总额仅为公司拟申请的授信额度和拟提供的担保额度，具

体授信及担保金额、担保类型、担保方式等尚需银行或相关金融机构审核同意，以

实际签署的合同为准。

四、担保的原因及必要性

公司与合并报表内全资及控股子公司相互提供担保，有利于提高公司整体融资

效率，满足公司各业务板块日常经营资金需求。担保对象生产经营稳定，有能力偿

还到期债务，无逾期担保事项，同时公司对合并范围内的子公司有充分控制权，担

保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司董事会认为公司为合并报表范围内子公司、以及各子公司之间提供担保，

有利于提高公司整体融资效率，满足公司各业务板块日常经营资金需求。公司各子

公司生产经营稳定，无逾期担保事项，担保风险可控，不存在损害公司及股东利益

的情形。

独立董事发表如下意见：我们认为公司拟向合并报表内全资及控股子公司提供

额度不超过4.8亿元人民币的担保，有利于提高公司整体融资效率，满足公司各业

务板块日常经营资金需求。公司各子公司生产经营稳定，无逾期担保事项，担保风

险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。因此，我们一致同意公司向合并报表

内全资及控股子公司提供额度不超过4.8亿元人民币的担保，并提请股东大会审议。

六、监事会意见

公司监事会认为：公司授权向合并报表内全资及控股子公司提供额度不超过

4.8亿元人民币的担保，有利于提高公司整体融资效率，满足公司各业务板块日常

经营资金需求。公司各子公司生产经营稳定，无逾期担保事项，担保风险可控，不

存在损害公司及股东利益的情形。

七、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至2023年末，公司对合并报表内全资及控股子公司担保余额3.925亿元。除

此之外，公司及控股子公司无其他对外担保，无逾期担保。

以上事项尚需提交2023年年度股东大会审议。

特此公告。

广州瑞松智能科技股份有限公司董事会

2024年4月16日

	证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2024-015
	重要内容提示：
	一、2024年度申请综合授信额度并提供担保情况概述
	为经营需要，公司及合并报表内全资及控股子公司拟向银行申请总额度不超过13.55亿元人民币的综合授信，授信业务包括但不限于贷款、承兑汇票、贸易融资、保函、信用证、福费廷等。具体情况如下：